<sup>27</sup> Jerem. i, 24. <sup>30</sup> Psal. vi, 1.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>27</sup> οἴκ. Des. in A. <sup>28</sup> οὗ. Ed. prior hab. ὄν. <sup>29</sup> A ἐπ' αὐτῆς. <sup>30</sup> A ἐν ἐλπίδι. Hebr. secure. <sup>31</sup> A et  
B ἐν. <sup>32</sup> A κρίσιν. <sup>33</sup> αὐτ. Ita B, sed ed. prior hab. τῆς.

fnitima loca incolentibus Inferam, ut neque exem-  
plar impietatis vos habeat populus meus, neque  
hostes crebro eos invadentes, et continenter eos  
excruciantes. Ita calamitates vaticinatus, Israeli  
bona prænuntiat, augens in eos miserias. Inimice  
enim affecti occasionem doloris Israelis sollicitatem  
faciebant.

VERS. 25, 26. *Hæc dicit Adonai Dominus, Et con-  
gregabo domum Isruel de gentibus in quibus dispersi  
sunt, et sanctificabor in eis coram populis et gentibus;  
et habitabunt in terra sua, quam dedi servo meo Ja-  
cobo. Et habitabunt in ea in spe, et ædificabunt do-  
mos, et plantabunt vineas, et habitabunt in spe,  
quando fecero judicia in omnibus qui ignominia af-  
fecterunt eos, in circuitu ipsorum, et cognoscent me  
esse Dominum Deum ipsorum, et Deum patrum eor-  
rum.* Non æque omnes peccantes auctor omnium  
rerum Deus corripit, sed sibi amicos adhibita me-  
dici more **920** curatione, alios, vero, more judicis,  
condemnatione. Quamobrem etiam propheta sup-  
plicans ita dicebat: « Corripe nos, Domine, verum-  
tamen in judicio, et non in furore ». Quod idem  
quoque David petebat: « Domine, ne in furore tuo  
arguas me, neque in ira tua corripias me ». Hoc  
discrimen in iis etiam, quæ paulo ante interpre-  
tati sumus, videre licet. Aliis enim nihil pollicitus  
est boni: sed Israeli ab exsilio revocationem et  
reditum in patriam, domorum ædificationem, ter-  
ræ cultum, arborum sationes, et bonorum spem,  
quodque omnium est bonorum caput, Dei cogni-  
tionem. His enim gestis, inquit, « cognoscent  
me ipsorum esse Dominum, Deumque patrum ip-  
sorum ». Hæc nobis quoque semper contingat cog-  
nitio, ut ipsum ex toto corde, et ex tota ani-  
ma, et ex omnibus viribus, et ex tota facultate dil-  
igamus, non in partes benevolentiam dividentes,  
sed totam ibi collocantes, ut ipsum spiremus, et  
indelebilem ipsius memoriam retineamus, et se-  
dentes, et resurgentes, et dormientes, et ambulantes  
in via. Sic enim continua quoque illius provi-  
dentia fruamur, et promissa bona consequemur, in  
Christo Jesu Domino nostro, cum quo Patri sit  
gloria cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in  
sæcula sæculorum. Amen.

diximus. Ita enim et apud Jeremiam <sup>v</sup>, et apud A  
ipsum Ezechielem in visione contra Idumæam,  
invenimus Thæman cuna Dardane conjunctam. Et  
Asel, Asiam quidam esse opinati sunt, optimos  
habentem ferti artifices, et e ferro vasa optime  
construentem.

VERS. 22. *Mercatores Sabæ et Rhegmæ ipsi mer-  
catores tui, cum primis aromatibus, et lapidibus pre-  
tiosis, qui etiam aurum dederunt forum tuum.* Saba  
et Rhegma a Chuzo genus ducunt, Chuz autem  
Chami primogenitus fuit. Æthiopicæ igitur hæc et  
Indicæ 904 sunt gentes, declaratque ea quæ iade  
apportabantur, scilicet lapides pretiosi, et aurum,  
et aromata.

VERS. 23. *Charran, et Chalan, et Dædan, isti  
mercatores tui.* Charran autem Carræ, et Chalan  
Chalane est, ubi turris ædificata fuit. Dædan vero  
sæpe interpretati sumus.

*Saba, et Assur, et Charman, negotiatores tui.*  
(VERS. 24.) *Ferentes negotiationem in Machalm, et  
Galima, hyacinthum, et varietatem, et thesauros  
electos in magozis compositos, colligatos in funi-  
culis et in cyparissinis navigiis, in ipsis negotiatio-  
tua.* Saba Indicam nationem appellat; invenimus  
enim hoc nomen in ipsius Semi genealogia; et  
Assur Assyrium; Charman vero eam, quæ Car-  
maene nuncupatur. Et illud, « in Machalm et Ga-  
lima; hyacinthum, et varietatem, et thesauros  
electos in magozis compositos, » Aquila ita inter-  
pretatus est, « constructis involueris hyacinthi et  
varietatis, et in magozis compositis. » Illud autem  
in magozis ex Hebraica voce Græca inflexione fecit,  
significatque in vasis reconditis. Ita enim Syrus  
quoque interpretatus est. Vestis autem sumptuosa,  
inquit, et varia pretiosis involueris contacta, et in  
vasis optime instructis reposita, funiculisque <sup>v</sup> de-  
vineta tibi afferebantur.

VERS. 25. *Naves Carthaginensium in negotiatione  
tua in multitudine commerciorum 905 tuorum.* Et  
ad negotiationem usæ es Carthaginensium navibus,  
infinitam habens multitudinem, non solum do-  
mesticam, sed etiam adventitiam.

*Et repleta es, et gravata es valde in cordibus ma-  
rium.* (VERS. 26.) *In aqua multa duxerunt te remi-  
ges tui.* Satietas, inquit, te ad exsultandum induxit,  
perceptisque bonis auctorem beneficiorum ignora-  
sti. Hoc quoque nomine Israellem accusavit. « Com-  
edit enim Jacob, inquit, et expletus est, et re-  
calcitravit dilectus x. » Quoniam nihil utilitatis ex

<sup>v</sup> Jerem. xxv, 23; juxta LXX, xxxii, 23. x Deut. xxxii, 15.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>904</sup> A Σαββὰ καὶ Ραγμὰ, οὗτοι. <sup>905</sup> τιμ., οὐ καὶ. A χρυσῶν, καὶ. <sup>906</sup> A Χάνα. <sup>907</sup> Δαϊδ. Hebr. Eden. Compl. Αϊδάν. <sup>908</sup> ἐν — Γαλ. Des. in A ut in multis τῶν LXX edit. Ex Theodot. hæc desumpta esse monuit Hier. Vid. La Cerda *Advers. sacra*, p. 478. <sup>909</sup> B Καλλίμ. <sup>910</sup> Ed. prior. hab. Γάλιμα. <sup>911</sup> ποικ. A πορ-  
φύραν. <sup>912</sup> ἐν μ. συγχ. Des. in A. <sup>913</sup> A δεδεμένους, omisso ἐν. <sup>914</sup> καὶ — ἐμπορ. σου. A hæc enim initio  
vers. 25 ita conjungit: καὶ κυπαρίσσινα πλοῖα ἐν αὐτοῖς· Καρχηδόνιοι, κ. τ. λ. <sup>915</sup> ἐγχ. εἰλ. Alii, ἐν κα-  
τασκευοῖς εἰλήμασιν. <sup>916</sup> ἐσθ. Ita ex Beimendata est lectio Sirm. eὐθύς <sup>917</sup> ἐν — συμμ. σου. A Ἐμποροὶ σου,  
ἐν τῷ πλήθει, ἐν τῷ συμμίκτω σου. <sup>918</sup> A καρδίᾳ θαλάσσης. <sup>919</sup> B σοι.